VIII: De ecclesia et synagoga, de religione et fide, de haeresibus, de philosophis, poetis, sibyllis, magis, paganis ac dis gentium;

IX: De linguis gentium, de regum, militum civiumque vocabulis vel affinitatibus;

X: De quaedam nomina per alphabetum distincta;

XI: De homine et partibus eius, de aetatibus hominum, de portentis et transformatis;

XII: De quadrupedis, reptilibus, piscibus ac volatilibus;

XIII: De elementis, id est de caelo et aere, de aquis, de mare, de fluminibus ac diluviis;

XIV: De terra et paradiso et de provinciis totius orbis, de insulis, montibus ceterisque locorum vocabulis ac de inferioribus terrae;

XV: De civitatibus, de aedificiis urbanis et rusticis, de agris, de finibus et mensuris agrorum, de itineribus;

XVI: De glebis ex terra vel aquis, de omni genere gemmarum et lapidum preciosorum et vilium, de ebore quoque inter marmora notato, de vitro, de metallis omnibus, de ponderibus et mensuris;

XVII: De culturis agrorum, de frugibus universi generis, de vitibus et arboribus omnis generis, de herbis et holeribus universis;

XVIII: De bellis et triumphis ac instrumentis bellicis, de foro, de spectaculis, alea et pila;

XIX: De navibus, funibus et retibus, de fabris ferrariis et fabricis parietum et cunctis instrumentis aedificiorum, de lanificiis quoque, ornamentis et vestibus universis;

XX: De mensis et escis et potibus et vasculis eorum, de vasis vinariis, aquariis et oleariis, cocorum, pistorum et luminariorum, de lectis, sellis et vehiculis, rusticis et hortorum, sive de instrumentis equorum.

Las *Etimologías* comienzan abordando las artes liberales, en los tres primeros libros; el *trivium*, tratado en primer lugar, ocupa una posición predominante. Destaca el emplazamiento de la gramática: origen de la obra y, en definitiva, si atendemos al pensamiento de Isidoro, disciplina fundamental del conocimiento. A las ciencias del *quadrivium* le siguen aquellas que, siglos más tarde, constituirán la enseñanza universitaria: medicina (libro IV), leyes (libro V) y teología (a partir del libro VI). La compilación se inicia, por lo tanto, con la exposición del *ordo artium*, siguiendo y ampliando las disciplinas abordadas en los tratados de Capella y Casiodoro.

Lo que hemos denominado como “teología”, por resaltar el aspecto disciplinar de la primera agrupación temática, supone, de hecho, la yuxtaposición de otro conjunto de contenido que se inicia en las ciencias religiosas, como se observa si atendemos a los títulos de los libros VI-VIII. La materia doctrinal de las Escrituras lleva a reparar en el